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Torino, lì 06 settembre 2022 

Comunicazione n. 10/2022 

Oggetto: crediti d’imposta rincari energia e gas per il terzo trimestre 2022. 

Gentile cliente, 

l’art. 6 del D.L.  115/22 in vigore dal 10 agosto riconferma le misure già introdotte per il secondo semestre 

e le estende anche alle altre imprese non energivore/gasivore. 

Riassumendo: 

- per le imprese a forte consumo di energia (energivore di cui al D.M. del 21/12/2017) che, relativamente 

alla media dei costi sostenuti nel secondo trimestre 2022, hanno subito un incremento del costo kWh 

superiore al 30 per cento rispetto allo stesso periodo dell’anno 2019, è riconosciuto un credito d’imposta 

pari al 25 per cento della spesa sostenuta per energia acquistata e utilizzata nel terzo trimestre 2022; 

- per le imprese gasivore è riconosciuto un credito d’imposta pari al 25 per cento per l’acquisto del gas 

consumato nel terzo trimestre 2022, qualora vi sia stato un incremento del prezzo superiore al 30 per 

cento del prezzo medio del terzo trimestre 2019; 

- per le altre imprese, purché dotate di contatori di potenza pari o superiore a 16,5 kW, è riconosciuto un 

credito d’imposta pari al 15 per cento del costo per l’acquisto di energia utilizzata nel terzo trimestre 

2022, qualora il prezzo medio del secondo trimestre 2022 sia superiore al 30 per cento del corrispondente 

prezzo medio del secondo trimestre 2019; 

- per il consumo di gas naturale il credito riconosciuto è pari al 25 per cento del costo sostenuto nel terzo 

trimestre 2022, alle stesse condizioni di cui sopra. 

Tutti i crediti d’imposta sopra citati sono utilizzabili esclusivamente in compensazione F24 entro la data 

del 31 dicembre 2022. 

Cordiali saluti. 
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